

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1126  
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
एनएचएम के तहत मोबाइल चिकित्सा इकाइयाँ

**†1126. श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही:**

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अंतर्गत मोबाइल चिकित्सा इकाइयाँ (एमएमयू) ओडिशा राज्य के कंधमाल जिले में कार्यरत हैं और यदि हाँ, तो जुलाई 2025 तक एमएमयू द्वारा कितने प्रतिशत परिवारों को कवर किया गया है:

(ख) क्या प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएम-जेएवाई) के अंतर्गत ओडिशा के पहाड़ी ब्लॉकों से गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) परिवारों के नामांकन में कोई प्रगति हुई है और यदि हाँ, तो विशेष रूप से कंधमाल जिला सहित जिलावार तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

(ग) क्या अप्रैल 2025 से कंधमाल जिले में जनजातीय बद्धों को लक्षित करते हुए कोई टीकाकरण अभियान चलाया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और डीपीटी-3 और खसरे के टीकों के लिए कवरेज दर कितनी है, और

(घ) क्या सरकार द्वारा फूलबनी शहर में सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र (सीएचसी) सुविधाओं को गहन देखभाल बिस्तरों और ऑक्सीजन संयंत्रों के साथ उन्नत करने के लिए कोई कदम उठाए गए हैं और यदि हाँ, तो ऐसे उन्नयन की वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): ओडिशा राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार कंधमाल में कुल 17 मोबाइल स्वास्थ्य इकाइयाँ (एमएचयू) संचालित की जा रहीं हैं और जुलाई, 2025 तक जिले के 954 गांवों को मोबाइल स्वास्थ्य इकाइयों (एमएचयू) द्वारा कवर किया गया है, जोकि 34.34% परिवारों को कवर करती हैं।

(ख): 30 जून, 2025 तक, प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएम-जेएवाई) के अंतर्गत ओडिशा राज्य में कुल 3.46 करोड़ आयुष्मान कार्ड बनाए गए हैं। ओडिशा के पहाड़ी ब्लॉकों और कंधमाल जिलों के लिए आंकड़ों सहित बनाए गए आयुष्मान कार्ड का जिलावार व्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

(ग): कंधमाल जिले सहित पूरे राज्य में सार्वभौमिक टीकाकरण कार्यक्रम (यूआईपी) कार्यान्वित किया गया है और जनजातीय बच्चों सहित सभी पात्र बच्चों को राष्ट्रीय टीकाकरण अनुसूची के अनुसार टीके लगाए जाते हैं। राज्य सरकार द्वारा उपलब्ध करायी गयी सूचना के अनुसार, अप्रैल से मई, 2025 के दौरान पेंटावेलेट टीके की तीसरी खुराक (जिसमें डीपीटी शामिल है) की कवरेज 2084 (78%) है। एमआर 1 और एमआर 2 के टीके (जिसमें खसरे का टीका शामिल है) का अप्रैल से मई, 2025 के दौरान कवरेज क्रमशः 2081(78%) और 1978 (74%) है।

(घ) कंधमाल के फूलबनी ब्लॉक में सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों(सीएचसी) में गहन देखभाल विस्तरों और ऑक्सीजन संयंत्रों की वर्तमान स्थिति निम्नवत है:

- (i) सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, गुमागढ़: एक 30 बिस्तरों वाला नॉन-फ्ल्स्टर रेफरल इकाई(एफआरयू) सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र है जिसमें 16 बिस्तर हैं। 16 में से 09 बिस्तर ऑक्सीजन समर्थित हैं (स्रोत: आईपीएचएस-ओडीके टूलकिट और राज्य द्वारा रिपोर्ट किए गए आंकड़े)।
- (ii) ऑक्सीजन संयंत्र: ओडिशा राज्य सहित प्रैशर स्विंग एडज़ोर्पशन (पीएसए) संयंत्र स्थापित किए गए हैं। जिला अस्पताल, कंधमाल में ऐसा ही एक पीएसए संयंत्र कंधमाल जिले के अंतर्गत फूलबनी शहर की ज़रूरतों को भी पूरा कर रहा है।

\*\*\*\*\*

“एनएचएम के तहत मोबाइल चिकित्सा इकाइयां” के संबंध में श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही, माननीय लोकसभा सांसद द्वारा दिनांक 25.07.2025 को लोकसभा में पूछा जानेवाला अतारांकित प्रश्न सं. 1126 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनलग्नक

30 जून, 2025 तक ओडिशा में जिलावार सृजित आयुष्मान कार्ड

जिले का नाम	30 जून, 2025 तक सृजित आयुष्मान कार्ड
अंगुल	10,09,365
बलांगीर	14,61,760
बालेश्वर	19,93,744
बारगढ़	12,44,753
भद्रक	12,44,570
बौद्ध	3,85,945
कटक	18,93,048
देवगढ़	2,73,044
देंकानाल	10,10,714
गजपति	4,96,227
गंजाम	28,24,246
जगतसिंहपुर	9,19,002
जाजपुर	15,79,731
झारसुगुडा	4,14,833
कालाहांडी	1,43,8311
कंधमाल	6,53,486
केंद्रपाड़ा	12,61,663
क्योंक्षर	15,81,937
खुर्दा	15,16,638
कोरापुट	11,96,089
मालकानगिरी,	5,53,899
मयूरभंज	21,37,218
नवरंगपुर	11,12,934
नयागढ़	7,93,627
नुआपड़ा	5,83,906
पुरी	13,51,228
रायगड़ा	8,31,693
संबलपुर	7,96,654
सोनपुर	5,31,095
सुंदरगढ़	15,28,355

\*\*\*\*\*